l. 4. Hic cap. distinguunt Ad, Ag, Bb, Gw, H, J, P 4, T 1; numero XII praeposito Ag, Bb,
Gw, H, J, T 1; numero XI P 4; CVI Ad. et deest Her, P 6; ut Gw. eam Ad, Ald, Bb, Bos,
20 Gw, Jlz, L, sP, T 2 (m. recentior), Til; se Mg, Mt. eas ibi P 3. sibi] ibi Mg, Mt. usum]
visum H, J; suum Ag, Mg, Mt; suo sP. nisi] si Her. propter P 6. conventiam Ad, H, T 2
(m. prima), m. recentior add. et si H; conveniam Bb; convenientia sP. non deest L. potest]
post Mg, Mt. cum — restituendi] debet ei in mallo placare ad restituendum Her. alio Ep,
P 1—4, 6, V; alico J; suo Ag, Mg, Mt, sP; alia cett. || l. 5. placere Ag, Ep, L, Mg, Mt, P 4; placari P 2.
25 restituendo Ald, Jlz. cum] dum Jlz. solido vel sol] solidum Mt; I sol. Mg. dum deest P 4; cum
Ch, T 1. conponat dum ipsam habeat L. ipsum Ag; ipsa P 4, sP. habet deest Mt; habeat
Ag, L; habat Mg; hec P 4. conponat vel conp̄] conponet Ch.

1) = *materia; trabes, 'Bauholz'; cf. Brinckmeier, Glossarium diplomaticum s. h. v.*

[XIII.]

DE PIGNORIBVS.

cf. L. Visig.
V, 6, 1.

I. [Ut minime liceat pignorare¹.]

‘Pignorare nemini liceat’ nisi per iussionem iudicis¹. Si forte est aliquis homo tam durus vel inobediens aut contumax rebellis iustitiae, qui non vult recte respondere, non vult iusticiam facere: ille est contemptor legis, talis dstringatur a iudice.

L. Visig. V, 6, 1. ‘Pignerandi licentiam in omnibus submovemus’; alioquin si non acceptum pignus praesumserit ingenuus de iure alterius usurpare, ‘duplum cogatur exsolvere’.

Titulus XIII. Codd. Ad, Ag, Ald, Alt, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, H, Her, J, Jlz, L, Mg, Mt, P1—4, 6, sP, T, Til, V; cap. 1 et 3 Sich.

Titulum non distinguunt P1, T2. Titulus deest B, Em, G, K, P5, S, VI, W.

In Alt sequitur post XVI, 15 huius editionis; in P1 coniunctus cum titulo XII.

Numerus tituli deest in omnibus codd; XII Til; cap. XVI Her.

Rubrica tituli deest Ad, Ch, L, P1, T2.

15

Cap. I. || l. 3. I deest Alt, Ch, L, P6; cap. I P4; Tit. I Her; XII P1; CVII Ad; CXXXIII Mg, Mt; [CLX]III Ald; CLXXI Jlz. Rubrica exstat in Her, L, Til. nemini Til. l. 4. pignorare P2; pignerari Ag; .. ignerare Jlz. neminem L, sP. nisi de pignoribus Mt. per iussionem in raso L. iudicis] ducis Ald. est deest L, Sich. aliquos corr: aliquis Mt. homo — vel desunt Sich. || l. 5. vel] aut L; quam J; vel tam Ad, Gw; tamque Ch, T1. contumax et inobediens Sich. inobediens vel inoboediens] inovediens sP. aut] vel L. contemnis Mt; contemnens Mg. rebellens Ch, J, Mg, T1, 2 (m. prima), corr. m. recentior: rebellis H; erasum L; rebellet Bb; repelles Alt; repellens Mt; seu rebellis T2 (m. recentior). iustie Mt. qui non — iudice] non recte responderit, is a iudice dstringatur Sich. non deest Mg, Mt. recte spondere et non vult iusticiam facere T2 (m. prima); iusticiam facere nec recte respondere T2 (m. recentior). 25 l. 6. spondere corr. m. recentior: respondere H; respondens Ch. non vult] vel Alt. iusticia Ag, Mg; recte Ald. contemptor sP; temptator Bos, Ch. dstringatur P2; dstringatur Her; (de erasum) H; disrugatur Ald. || l. 7. a deest Ch; ad sP. iudicis sP.

1) *Cf. H. Planitz, ‘Die Vermögensvollstreckung im deutschen mittelalterlichen Recht’ I, p. 9. 143 sqq.; H. Brunner, ‘DRG.’ II¹ p. 446 sq.; O. Gierke, ‘Schuld und Haftung’ p. 42 sq.; 30 infra c. XIII, 3.*

II. [De eo qui non vult iusticiam facere.]

Si quis liber alicui libero qui eum mallat* de qualicumque re, dedignabitur iustitiam facere¹: ille qui quaerit causam suam, habeat ibi testes II vel III² qui audiant et videant, qualiter ille respondeat, ut possint ante iudices testes esse.

5 Tunc iudex iubeat eum in praesenti venire³ et iudicet ei, et conponat XII sold, quia non dignabatur iusticiam facere ei cui debuit. Sic omnis qui non dignabitur iustitiam facere ei cui debuit, de qua re appellatus fuerit, pro fatigatione quam facit, ei qui eum appellat, conponat XII** sold et postea respondeat secundum legem et faciat iusticiam, sicut lex habet.

10 Duci vero XL solidos.

*) glossa add.: id est mahalot Gw.

**) XV solidos L.

-
- Cap. II. deest Sich. || l. 1. II deest Alt, Ch, Jlz, L; Tit. II Her; XIII P 1; CVIII Ad; CXXXIII Mg, Mt; [CLX]III Ald. Rubrica exstat in Her, L, Til. facere iustitiam Her.
- 15 l. 2. Si] . . i Alt. quis] aliquis Bb. liber alicui Ag, Ald, Bos, Ep, Gw, Her, Jlz, Mg, Mt, P 1—4, 6, sP, T 2 (m. recentior), Til, V; alicui liber cett. alicui deest L. liberum Alt, H, J, L, T 2 (m. prima). mallet Ad, Ald, Bos, Ch, Gw, J, Jlz, T 1, 2 (manus prima); mallat corr: mallet H. quaecumque Alt, Ep, H, Her, J, L, P 3, 6; quacumque Ch. re deest L; rem J, Mg, P 3, 6. dedignabitur] non dignaverit Bb, Bos, Ch, H, J, L, T 1, 2; non dedignaverit Alt; non dedignatur
- 20 Ad, Gw; dedignatur Ald, Jlz, P 4. || l. 3. suam deest Ad; suum J. ibi habeat Ag, Mg, Mt, sP. testes ibi Ep. duos testes vel tres Ald, Alt, Jlz, L; II testes vel III P 6; II testes vel P 4. l. 4. audeant Ch, sP. et] vel Bb. ille deest Ag; illi Ad, Bb, Ch, H, L, Mg, P 1, T 1. respondeant Mg, Mt, corr: respondeat J; respondebat Ald. possent Mg, Mt, P 6; posset sP. iudices Ag, Bos, Ep, Her, L, Mt, P 1—4, 6, Til, V, corr: iudicem H; iudicem cett. esse testes L.
- 25 l. 5. iudex bis Gw; in raso P 1. iubeat P 3. in praesente Alt, H, J, T 1; in praesentiam Ald, Bb, Bos, Ch, Jlz, L (corr.), T 2; in praesentia Gw; in praesens Ad. vin . . . nire corr: venire P 6. eum Ch, P 2, 6, sP. et deest Mt; ut Ch. cum XII solidis (vel so) Ch, Jlz, T 1, 2; cum XII solidos H; cum XV solidis Ald (cf. p. 185, l. 31). XII solidos (vel so)] XII solidis Ad; XV solidos L.
- 30 l. 6. quare Ad, Ag, Alt, Bb, Gw, H, J, L, T 1, 2; quod Bos, Ch. non deest Gw, supra lineam L. dignatur Gw; dinabatur P 1; dignabitur P 2; dignabat Mg; dignavit Bb, H, J, L, T 1, 2 (m. prima); dedignaverit Alt; dignatus est Ad, Bos, Ch; dedignavit T 2 (m. recentior). ei facere P 4. ei deest Ad, Alt. cui] qui Alt. Sic omnis — ei cui debuit] desunt Ad, Ag, Her, Mg, Mt, P 1, 2, sP; in margine eadem manus H. omnes J, L, P 4. que P 3. non deest Gw. || l. 7. dignaverit Bb, H, T 1, 2 (m. prima), corr: dignaverint L; dignaverint J; dignatur Ald, Gw, Jlz, P 4; dignabitur Ep, P 3, 6, Til, V; dignatus erit Ch; dignatus fuerit Bos; dedignaverit Alt, T 2 (m. recentior). facere iusticiam T 2. ei cui corr. L; cui P 3, 4, T 2. debuit corr: debuerint L; debet Ep. debuit et T 2. quacumque Ep. rem P 3, 6, sP; re cui Gw; re si Her. appellatus Ep. fuerit deest T 2 (m. prima); fuerat Bb. per Ag, L. fatigatione Bb; fatigationem Ag, L, P 3, sP, corr: fatigatione Mg.
- 35 l. 8. quam deest Mg, Mt; qui Alt; qua Ch, H, J, L; quod sP. fecit Ald, Bb, Ch, Jlz, L, P 2, T 2; faciat Mg, Mt; fecerit Her. ei fecit Ald. appellat Ep, P 3; appellat Ad; deest Her. conponat vel conp] deest Mg, Mt; conponit Ald. cum XII sold Ch, Gw, H, J, Jlz, T 1, 2; cum XV so) Ald (cf. p. 185, l. 31); sol. XII Ag. respondit P 1; respondet Gw, J, T 1; respond J, T 1; respond corr. in margine: respondeat H. || l. 9. et faciat — solidos (l. 10) desunt Alt. sicut] secundum quod Bb. legem Ag, Bos, Her, J, L, Mg, Mt, P 1—4, 6, sP, Til, V, corr: lex H; in lege Ep. habet] iubet T 2.
- 45 l. 10. duci] dici sP. solidos] solidos conponat Ep, Mg, Mt; solidos conponit Ald; solidos pro freto Ad, Bos, Gw, H, J, T 1, 2; solidos pro fredo Ch, Jlz.

1) Cf. H. Planitz l. l. p. 7. 22 sqq. 147—151. 2) Cf. c. II, 1; XVI, 2. 3) Cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 339 sq., n. 48.

cf. L. Visig.
V, 6, 1
(suprap. 406).

III. [Si contra legem pignoraverit.]

Si quis aliquem contra legem pignoraverit sine iussione ducis^{*1}, [pignus sine lesione reddat et aliud simile addat¹]; duci vero pro fredo^{**} XL sold²; et illud pignus si leserit, conponat quantum aestimaverit³ qui causas iudicat.

Talis enim presumptio⁴ non debet fieri, quia hoc scandalum generat, et pro omni pignore quod contra legem tulerit, semper cum VI sold⁵ conponat.

Si pignus illud minus valet quam VI sold^{***}, tunc pignus reddat et cum VI sold⁶ conponat; si autem pignus quod tulit, plus valet quam VI sold⁷, ipsum inlesum reddat et simile aliud addat; duci vero pro fredo XL sold⁸.

*) iudicis *Ag, Mg, Mt, sP*; iudici *Alt*.

**) glossa s. XV add. frevel T 1.

***) XI sol. *Ch*; cum XI sol. *Bos*; V sol. *Jlz*.

10

Cap. III. || l. 1. III deest *Alt, Ch, Jlz, L*; Tit. III *Her*; XIII *P 1*; CVIII *Ad*; CXXXV *Mg, Mt*; [CLX]V *Ald*. Rubrica exstat in *Her, L, Til*. Si quis *Her*. || l. 2. Si] . . i *Alt*. alium *Sich*. contra legem desunt *Sich*. pignaverit T 2 (m. prima), corr: pignoraverit *H*; pigneraverit *Ag*; 15 pignorare voluerit *Ad*; pignoraverit et *Til*. sine] si in P 4. duci *L*; ducis *Ald*; iudicis *Ag, Mg, Mt, sP*; iudici *Alt*. pignus fuerit P 4. || l. 3. lesionem *Ag*. alium *Alt, Gw, J, L, T 1, 2* (m. prima), corr: aliud *H*; alius *sP*. similem *Ag, Alt, J, L, Mg, T 1, 2* (m. prima); m. erasum (= corr: simile) *H*. addat] reddat *Bb, P 1*; aliud *Ald, Jlz*. duci] iudici *Ald, Jlz, sP*. duci — XL solidos desunt *Alt*. pro fredo desunt *Gw*. XL solidos pro fredo P 2. fredo *Ad, Ag, H, J, L, T 1, 2*. 20 solidos solvat *Bos, Mt, P 4, Sich, Til*. et si illum *Alt*. illum *Alt, J, L, T 1*, corr: illud *H*; illo *sP*; aliut P 6; aliud *Bos, Mg, Mt*. || l. 4. si leserit illud pignus P 4. pigno *sP*. si deest *Alt*. lesit *Alt*. conponat vel conp] conponit *Ald*. quantum deest *Sich*. existimaverit *Alt, Bb*; pro aestimatione eius *Sich*; efamaverit *Her*. qui] quia *Ag, P 6*; quia enim *Her*. iudicat *Her*.

l. 5. Talis — generat desunt *Sich*. tales enim *sP*; quia talis *Ch*. presuptio *Mg*. quia] 25 quare T 1; qui *Ch*; quia qui P 6; quod talis enim *Her*. generat] gerit P 4. per *Mg, Mt, sP*; l. 6. omne *Mt, T 1*; omni corr: omne *H*; omnem *Mg*. pignus *Alt, H, J, L, Mt, T 1*; pignorem *Mg*; pignoro P 3. tulerit *sP*; tulit *L*. VI (vel sex) sol]dis] V solidis *Jlz*; VI solidos *Sich*; XI solidis *Ch*; cum XI. sol. *Bos*. conponat vel conp] conponit *Ald*; solvat *Sich*.

l. 7. Si pignus — quam VI solidos (l. 7) desunt *Ag*. si autem pignus *Ald*; si illud pignus *Sich*. 30 ille *Alt, Ch, Ep, J, L, sP, T 1*, corr: illud *H*. quam deest *Bb*; cum *Mg, Mt, sP*. solidos vel sol] solidi *Alt, Bb, Gw*. tunc pignus — quam VI solidos (l. 8) desunt *Mg*. redat corr: reddat *L*. l. 8. conponat — plus v. q. VI solidos desunt, sed manus recentior add. supra lineam *Mt*. conponat vel conp] conponit *Ald*. et si autem *Ch, H, J, L, T 1, 2* (m. prima). quod tulit supra lineam *H*; quod tullit, si *sP*. plaus *J*. quam VI solidos desunt *Sich*. solidos vel sol] solidus *J*; solidi *Bb, Gw*. 35 ipsum deest *Ch*; ipse *sP*; si ipsum *Mg, Mt*. || l. 9. inlesum] non lesum *Ad, Alt, Bb, Bos, Ch, H, J, T 1, 2*. non reddat *J*; restituat *Ag, Mg, Mt, sP*. et simile aliud addat desunt *Her, L*. similem *Alt, Bb, Bos, Ch, Gw, H, J, Mg, T 1, 2* (m. prima). aliud similem *Gw*. aliud deest *Ad*; alium *Alt, Bb, Ch, J, Mg, T 1, 2* (m. prima), corr: alium *H*; aliut *sP*. addat] reddat *H, Jlz, P 4, sP, T 2*; reddat *Mg*. fredo *Gw, H, J, L, T 1, 2*. solidos conponat *Bos, Ch, Ep, Mg, Mt*; solidos numeret *Sich*, ubi cetera 40 omnia desunt usque ad finem tituli.

In *Bos, Ch* sequitur caput XIII, 7 huius editionis.

1) Cf. supra c. XIII, 1; R. Sohm, 'Der Process der Lex Salica' p. 48 sq.; H. Planitz, l. l. p. 145, n. 10. 146. 2) Cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 449. 457; O. Gierke, 'Schuld und Haftung' p. 39. 3) Cf. H. Siegel, 'Deutsches Gerichtsverfahren' p. 175. 4) Cf. supra 45 IX, 4; H. Planitz l. l. p. 11.

III. [Si porcos ad pignus tulerit.]

Si quis contra legem porcos ad pignus tulerit, unumquemque cum II* saigis¹ conponat².

Illam ductricem**.³ cum tremisse conponat.

5

V. [Si oves tulerit in pignus.]

Si quis oves in pignus contra legem tulerit, taceat de causa pro qua pignus tulit, et cum solido*** conponat. Nisi forte ille homo alias res non habet per quae possit pignus tollere; si nisi ipsas oves nihil aliud habet, non erit culpabilis quia necessitas hoc compellit facere.

10

*) V L; XII Ag, Bos, Ep, Her, Mg, Mt, P 2 — 4, 6, sP, Til, V.

**) glossa add. zuthsu Gw.

***) XII solidis Mg, Mt.

Cap. III. deest Sich. cap. 4—6 in Bos, Ch post cap. XIII, 17 huius ed., huic capiti numero XVI praeposito. || l. 1. III deest Alt, Jlz, L; Tit. III Her; XV P 1; XVI Bos, Ch (cf. supra l. 13); CX Ad; CXXXVI Mg, Mt; [CLX]VI Ald. Rubrica exstat in Her, L, Til. De porcis in pignus ablati Her, porcos Til. in pignus Til. || l. 2. Si] . . i Alt. in pignus porcos t. P 4. in pignus Ag, Ald, Bos, Ep, Her, Jlz, Mg, Mt, P 1—4, 6, sP, Til, V; pro pignore Ad; ad pignus cett. tulerit sP; tulit Bb. unumquemquem sP; unumquenque T 2; unumqueque J; unamquemque Mg. duas (vel II) Alt, H, J, T 1; duabus (vel II) Ad, Ag, Ald, Bb, Ch, Gw, Jlz; duabus T 2; II P 1. saicas Alt, H, J, T 1; saigas Ag, Ep, Her, Mt, P 2, 3, 6, sP; saiga Mg; stugis corr: saigis P 4; saicis cett. l. 4. illum J; illa Ag; illam que Mt. doctricem L; ductra Mt; ductram est Mg; dustricem P 6. tremissa J, P 1, 3, 6, V; tremisso Ag; tremissis Ch. conponat vel conp] deest T 2 (m. prima); conponit Ald.

Cap. V. deest Sich. || l. 5. V deest Alt, Jlz, L; Tit. V Her; XVI P 1; XVII Bos, Ch (cf. supra p. 409 l. 13); CXI Ad; CXXXVII Mg, Mt; [CLX]VII Ald. Rubrica exstat in Her, L, Til. De ovibus in pignus ablati Her. || l. 6. Si] . . i Alt. q̄ corr: q̄ Ch. in] ad Ad, Alt, Bb, Ch, Gw, H, J, T 1, 2. contra legem ad pignus Ad. contra legem desunt Ag, Mg, Mt, sP. tulerit sP; intulerit Her, P 6. pro qua bis, prima deleta P 6. || l. 7. tulerit Alt, T 2; tullit sP; tibi J. cum deest Mg, Mt. uno (vel I) solido Ald, Bb, Jlz, T 2; solido I Ch, H, J, T 1; XII solidis Mg, Mt. conponat vel conp] conponit Ald. nisi] si Bb. habeat Ad, Gw, Mg, Mt. per deest Ald; propter Ch, T 1. per quas — aliud habet desunt Ag, Mg, Mt. quae Ep, P 1, 2, V; quem P 3, 6, sP; quas cett. || l. 8. pignus possit Ad, Ch, P 4. possis Alt, T 2; posset Jlz. in pignus Ald, Jlz. tollere et si negare voluerit, cum VI sacramentalibus iuret secundum legem suam Ald, Jlz. si nisi Ald, Bos, Ep, Jlz, P 1—4, sP, Til, V; nisi cett. si nihil aliud habet nisi ipsas oves Her, P 4, T 2 (m. recentior). ipsa sP. oves corr. P 3. nihil vel nichil] si nihil Her. aliut sP. habeat Ald, Jlz. erit] est Ag. culpa sP. que corr: quia L; qui Ag. || l. 9. conpulit Alt, T 2.

In Alt sequitur titulus XI de violentia, in T 2 lineae septem sunt erasae in quibus manus recentior scripsit cap. XIII, 9; in Gw sequitur cap. XIII, 7.

1) Eadem compositio ac in Pacto Alam. III, 7. 2) Cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 449. 3) Cf. L. Alam. LXV, 1.

VI. [Si messem vel pratam araverit¹.]

cf. L. Sal.
XXVII, 24;
Ed. Rothari
356.

Si quis messem vel pratam alterius araverit usque ad tres sulces in longitudine iugeris vel in transversa VI sulces, cum III solidis componat, aut si negare voluerit, iuret cum sacramentale uno.

VII. [Si messem maturam furaverit.]

Si quis messem iam maturam in agro furaverit, cum VI solidis componat².
Et si negare voluerit, cum VI sacramentalibus* iuret secundum legem suam.

VIII. [Si alterius initiaverit messem.]

cf. Pact. Alam.
IV, 2 (infra
p. 411, l. 13).

Si quis messem alterius initiaverit maleficis artibus³ et inventus fuerit, cum

*) cum sacramentale *L*; cum sacramentali *Bb*.

L. Sal. XXVII, 24. Si quis campo alieno araverit extra consilium domini sui, sol. XV culp. iud.

Ed. Rothari 356. Si quis pratam alienum segaverit aut exaraverit, componat sol. VI.

Cap. VI. deest Sich; in Gw post cap. XIII, 7; in T2 post XIII, 8; in Alt post titulum XI huius editionis. || l. 1. VI deest Alt, Jlz, L; Tit. VI Her; VII Gw; XVII P1; XVIII Bos (cf. 16 supra p. 409 l. 13), Ch; CXII Ad; CXXXVIII Mg, Mt; [CLX]VIII Ald. Rubrica exstat in Her, L, Til. Si quis messem aut pratam alienum invaserit Her. prata Til. || l. 2. Si] . . i Alt. qui Ch. messem alterius vel prata Ch. pradum Ep. aruerit Her. usque deest Bb, T1. tres vel III] tertio Mt; tertios Mg. sulces deest Alt, Bb, H, J, L; sulcos Ag, Ald, Bos, Ch, Ep, Gw, Her, Jlz, Til; sulcos, corr: sulces T2; virgas Ad. in longo Bb, H, J, L, T2 (m. prima); in logo corr: in 20 longo (n supra lineam) Alt; in longum Ad, Ch, Gw, T1; in longitudinem sP; in longitudine cett. l. 3. iugere Alt, H, J; iugera Bb; sungere L; iugis Mg, Mt; iungeris Ag, sP; iugeris cett. vel deest Mg, Mt, P2; et Ald. in deest Mt. in transverso Ad, Ald, Bb, Bos, Ch, Gw, Jlz, T1; in traverso T2; in traversa Ag, Her, P4, Til. sulices T2 (m. prima); sulcis Mg, Mt; sulces Ag, Ep, P1—4, 6, sP, V; sculptos L; sulcos, corr: solcos Ch; sulcos cett. componat vel conp] componit Ald. 25 et Ad, Alt, Ch, H, J, T1; ut sP; aut cett. negare] iurare Mg, Mt. || l. 4. cum I. s. iuret Ald, P4. uno (vel I) sacramentale Alt, Ep, H, J, L, P1—4; sacramentali uno Ad, Ald, Bb, Bos, Ch, Gw, Jlz, T2 (m. recentior), Til; uno sacramentale sP; sacramentale suo Ag.

In Gw sequitur cap. XIII, 8; in Ch sequitur titulus XV huius editionis.

Cap. VII. deest Sich; coniunctum cum XIII, 6 Her; in Ch post XIII, 3; in Gw post XIII, 5 huius 30 editionis. || l. 5. VII deest Alt, Ch, Her, Jlz, L; VI Gw; XVIII P1; CXIII Ad; CXXXVIII Mg, Mt; [CLX]VIII Ald. Rubrica exstat in L, Til. nessem L. || l. 6. que Ch. messem maturam iam Ald, Ch, H, J; maturam iam messem Jlz; m. i. naturam P1. agris Ad. furaverit corr. P6; furatus fuerit T2 (m. recentior); furatur Ald, Jlz. cum — initiaverit (l. 9) desunt Ad. solidis vel sol] solidos P2.

l. 7. et si negare — legem suam desunt Ald, Jlz (cf. cap. V p. 409 l. 33). VI deest Gw. 35 sacramentales Ep, H, J, Mg, Mt, T1; deest P4.

In Gw sequitur cap. XIII, 6.

Cap. VIII. deest Sich; coniunctum cum cap. XIII, 7 Ad, Her; in Gw post XIII, 6. || l. 8. VIII deest Ad, Alt, Ch, Her, Jlz, L; XVIII P1; CXL Mg, Mt; CLXX Ald. Rubrica exstat in L, Til. l. 9. si — initiaverit deest Ad. quam Ald; que Ch. messes a. vittaverit Bos; alterius initia- 40 verit messem L. messes Til, V. maleficis artibus] apud maleficas artes Ad, Alt, Ch, T1, 2 (m. prima); apud maleficas artes Bos; corr: apud maleficas artes H; apud maleficas artes Bb; apud maleficas artes J; apud maleficiartes L; cum maleficis artibus Ald, Jlz; maleficiis artibus Mg, Mt, sP. et deest Ad, Jlz, L. cum deest Ad.

1) Cf. etiam *Ed. Rothari 354.* 2) Cf. *Pact. Alam. IV, 2.* 3) *Hoc usu non quasi 45 argumento uti potest, hanc legem ex tempore religionis paganorum esse. Cf. P. Roth, 'Entstehung der L. Baiuv.' p. 10; E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII p. 678.*

XII solidis conponat, quod aranscarti dicunt, et familiam eius et omnem substantiam eius vel pecora eius habeat in cura usque ad annum.

Et si aliquod perdiderit homo ille de rebus suis in illo anno, ille reddat; et si negare voluerit, cum XII sacramentalibus* iuret aut cum campione cincto¹ defendat se, hoc est pugna duorum.

*) VI sacramentalibus P 6.

10 *Alt, T 2 addunt:* Si² quis homo qui parentem suum occisum vindicare voluerit et vicinus suus vel alius parentes ad vindictam invitaverit et alii sic secuntur eum quos non invitavit et non fecerint ibi quicque post vindictam: sic componere iudicatum fuerit, ille qui invitavit donet wadium pro se et pro illis quos invitavit; illi vero qui sic secuti sunt non invitati, conponat unusquisque cum XII solidis.

Pact. Alam. IV, 2. Si quis messem alienam inquoat . . ., solidos conponat aut cum XII iuret, ut pro malo hoc non fecisset; de initiata messe priserit, III solidos solvat.

15 *Cap. VIII. || l. 1. XV Ald (cf. p. 185 l. 31). conponat vel conp] conponit Ald. quod aranscarti dicunt desunt Alt, T 2 (m. prima). dicunt aranscarti Gw. arnscar Ad; aranscardi P 2; aran scarti Her; aranscarti T 2 (m. recentior); anscarti L; aranserat Mt; aranscart Mg. dicitur L. familia Alt. et omnem substantiam eius desunt sed m. recentior in margine add. Mt. || l. 2. eius deest L, sP. pecora vel peccora. habeat eius corr: eius habeat Ald. eius deest Ep. abeat sP; 20 habet L. in deest sed m. recentior supra lineam addit P 6. curam Mg, P 6; curte L. usque deest Gw. annos L; damnum corr. m. recentior: annum H.*

l. 3. aliquid sP; aliud Ad; aliquid Til. de res suas Alt, J, L, T 1; de re sua Bb. in illum annum Alt, T 2 (m. prima); nullum annum L. illi Ad, Alt, Bb, Gw, H, sP, T 2; deest Ag, L, Mg, Mt; ille homo P 6. reddet L; reddat cum simili Ald, Jlz. || l. 4. si deest Mg. XII 25 sacramentales H, J, L, T 1; VI sacramentalibus P 6; XV sacramentalibus Ald (cf. p. 185, l. 31); XII sagramentalibus sP. cum deest Ald, Jlz. campione sP; campimone Ad; camphione (h erasum) Mt. cincto] cuncta P 1. se defendat P 2, sP. || l. 5. se] sed Mg, Mt. est deest Ad, Mg, Mt, T 2 (m. prima). pugnam (m erasum) P 6; in pugna P 1. duorum bis, primum erasum Ag.

l. 7. Si] . . i Alt. || l. 8. vicinos suos T 2 (m. recentior). alios Alt, T 2 (m. recentior). 30 vindicta Alt. || l. 9. conponere] cum pondere T 2. || l. 10. waduam Alt.

In fine addit T 2 (m. recentior): hic deest a, indicans hoc loco titulum XIII huius editionis deesse.

In Alt, T 2 (m. prima) sequitur titulus XVII huius editionis.

1) Cf. H. Siegel, 'Geschichte des deutschen Gerichtsverfahrens' I, 209; H. Brunner, 35 'DRG.' II¹, p. 416. 2) Cf. J. Merkel, 'Archiv' XI, 668.

VIII. [Si servum ad fugiendum suaserit¹.]

Si quis servum alienum ad fugiendum suaderit et foras terminum eum duxerit, hoc est foras marca², cum XII solidis conponat et ipsum reducat. Et si negare voluerit, cum XII sacramentalibus iuret aut cum campionibus suam quaerat iusticiam*.

Si ancilla est, cum XXIII^{**} solidis conponat³ et ipsam reddat.

*) et in publicum det XL solidos *Ald, Jlz.*

***) XX sol. *L*; XX et III *Ag*; XXVV *Ald* (cf. p. 185 l. 31); III sol. *Mt.*

Cap. VIII. deest Alt, Sich, T2 (m. prima); in raso T2 (m. recentior). || l. 1. VIII deest Ch, Jlz, L, P6; Tit. VII Her; XX P1; CXIII Ad; CXLI Mg, Mt; [CLXX]I Ald. Rubrica exstat in 10 Her, L, Til. Si quis servum alienum ad f. persuaserit Her. || l. 2. quis] quem Ald, Ch. alienum deest Ad. ad deest Mg, Mt. fugendum Ald, H. suaderit Ag, Ch, H, Her, J, L, P1, 3, 4, 6, T1, V; suaserit cett. et foras — duxerit hoc est desunt P2. et deest T2. foris Ad, T2. eum deest Gw, T1 (m. prima). || l. 3. hoc — marca desunt Gw. marca Ag, Ep, H, Her, J, L, P1, 6, V; marcha Mg, Mt, P1, 3, T2 (m. recentior); marcam Ad, P4; marcas sP; marcham cett. solidis 16 XII P1. conponat vel conp] conponit Ald. reducat corr: redducit Ch; reddat Bos; reducat aut cum simili conponat Ald, Jlz. et] aut Ep. || l. 4. cum XII sacramentales H, J, L, T1; cum XII sacramentalibus sP; cum XV sacramentalibus Ald (cf. p. 185 l. 31); XII sacramentalibus (cum deest) Mt, P6. campione Ald, Bb, Bos, Ch, Gw, H, J, Jlz, T1; campioni L; camphionibus (h erasum) Mt; canpionibus sP; campimone Ad. suam queret iusticiam sP; s. q. iustitia Mg; 20 iusticiam suam defendat Ald, Jlz. sua Bb. querit J.

l. 6. deest Gw. ancillam Ald, P6. est deest Ald, Jlz. conponat deest Ald, Jlz. ipsa sP. reddat] reducat Ad, P2.

1) Cf. supra c. I, 4, in quo eadem quaestio de servis ecclesiae tractatur. 2) Hoc argumento docemur, 'marcam' idem significare, quod Romani 'terminum' nominabant, nos 25 'Grenze' dicimus; cf. A. Dopsch, 'Die wirtschaftlichen und sozialen Grundlagen der europäischen Kulturentwicklung' p. 348. 3) Cf. supra IV, 30: 'de feminis . . . omnia dupliciter conponantur'.

[XIII.]

DE VITIATIS ANIMALIBUS ET EORUM CONPOSITIONE¹.

I. [De animalibus vitiosis.]

Qui sepe damnum inferunt et huius vitii adsuescunt, si se in stipitem*
 5 maculaverint introeundo vel exeundo et ibi mortui fuerint, si sepis legitime fuerit
 exaltata, id est mediocri statura virili usque ad mammas**.² nihil cogatur solvere
 dominus sepis***.

*) *Glossa add.*: id est stechcho *Gw*.

**) *Glossa add.*: hoc est prusth *Gw*.

10 ***) *Ald, Jlz addunt*: Si autem sepis humilior sit, quodcumque animal in ea mortuum
 vel lesum fiat, dominus sepis conponat, tamquam ipse manu sua fecerit.

Titulus XIII. Codd. Ad, Ag, Ald, Alt, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, H, Her, J, Jlz, L, Mg, Mt, P1—4, 6, sP, T, Til, V.

In Alt post X, 18, in T2 (m. prima) post XVI, 16 huius editionis. || l. 1. XIII] XIII Til;
 15 *Cap. XVII Her; XXXII T2.*

Rubrica tituli deest Ad, Alt, L; bis, sed prima deleta; rubricae vocem secundum superscripsit Ald. || l. 2. vitiosis H, Her, Til. et eorum compositione desunt Her. et deest sP. compositione vel conp] compositionibus Gw, Jlz, Mt, P1; conponat J; conp H, sP; compositione CLX P3.

Cap. I. l. 3. I deest Ald, Alt, L, Mt, P6, T2 m. prima; cap. I Bb, P4; Tit. I Her; CXV Ad; 20 CXLII Mg; CLXXX Jlz. Rubrica exstat in Her, L, Til. damnosis Her. || l. 4. que Ad, Bb; animalia que Ald, Her, Jlz, P4. sepe vel saepe vel sepe] sepe corr: sepi Gw; sepi Ep, Til. damnum, dampnum] dampna Jlz. infert L. huius] his Bb; huic Til. viciis Bb, Mg, Mt, sP; vitio Til; vitia corr: vitio H; vitia P6; vicum L. assuescunt Ad, Ald, Bos, Jlz, Til; asuescunt P4; adsuescant sP; adsuaescunt H; ad suum commisissent Mg, Mt. sese corr: si se H; sic se Ag, sP; si sepe L; 25 desunt Mg, Mt. stipite Ald, Bb, Ep, Gw, Jlz, T2. || l. 5. maculaverit sP, corr: maculaverint H, L. introeundo J; intereundo P1, Til. vel] et Gw. exeundo L. mortua Ad, Ald, Gw, Jlz. fuerit Ad. saepis P1; sepes Bos, P2—4, Til; seps Bb, H; sepps J; sepe sP; spes corr: sepes L. fuerit legitime Ald. fuerint P6, sP; fecerit Mg. || l. 6. exaltatus Alt, Bb, Bos, Ch, Gw, J, L, T1, corr: exaltata H; exalta Ald, Mg. id est] idem sP. mediocri — mammas] media tris || tatura sP. 30 staturae usque ad mammas mediocri Gw. mediocris Alt, Bb, Mg, Mt, P6. staturae Alt, Bb, Bos, Ch, Gw, H, J, Jlz, L, P1, T1; statuere Ald; statuta Ep. virilis Bb, P6. māmās Mg; mamillas Bb; manus L. nihil vel nichil. solvere deest Ep, L; exsolvere Jlz, P1. || l. 7. domino sP.

l. 11. faceret Jlz.

1) *Cf. L. Rib. LXX, 3. 4. 5; L. Visig. VIII, 3, 13 in fine; L. Burg. XXIII, 2;*
 25 *Ed. Rothari 303. 305. 2) h. e. 'Brust, Gürtel'; cf. J. Grimm, 'RA.' I⁴, p. 140.*

II. [Qui eum in sepem compellerit.]

Si alter persona ipsum animal per vim sallire compellerit, solvat animal, quia iniuste eum in periculum mortis eiecit¹.

III. [Si dominus sepi fecerit.]

Si ipse dominus sepi simili modo ex sua clausura cum canibus vel ceteris 5 flagellis eiecit, cum simile conponat¹.

III. [Statim si mortua non fuerit².]

Si autem statim mortuum non fuerit, sed vulneratum evaderit ad domum domini sui, et dominus animalis hoc cognoverit et dicit ad illum reum qui ipsum animal compellebat in mortem: recipe animal quod ledisti, quod nos auursam³ 10 vocamus.

Cap. II. cum cap. I coniunctum Ch. || l. 1. II deest Alt, Ch, Jlz, L, P 6, T 2 (m. prima); Tit. II Her; CXVI Ad; CXLIII Mg, Mt; [CLXX]III Ald. Rubrica exstat in Her, L, Til. Si quis animal in s. c. Her. ea Til. spem L. compulerit Til. || l. 2. alter Ad, Ch, Ep, H, J, L, P 2, 3, 4, 6, T 1, V; aliter Ag, Alt, sP; autem Mg, Mt; autem alia Her; altera cett. persona corr. Mt; personam sP. 15 sallire Alt, Bos, H, J, L, P 1—4, T 2, Til, V; sallere P 6, sP; persallierit et Mg, Mt; psallere Ag; salire cett. compellit Alt, Gw, L, T 2; compelit J; compelerit Ald; compulerit Ad, Bos, Jlz, P 1, Til; id compellerit Her. solbat sP; solvata corr: solvat P 6; salvat Alt. puia corr: quia Alt; qui Ag. l. 3. iniuste corr: iniuste L. eum] id Gw; illud Ald, Jlz; illud animal T 2. periculo Ad, Ag, Alt, Bb, H, J, L, Mg, Mt, T 1; periculi sP; publico Bos, Ch. iniecit Ald, Jlz, T 2 (m. recentior). 20

Cap. III. cum cap. II coniunctum Gw. || l. 4. III deest Alt, Gw, Jlz, L, P 6, T 2 (m. prima); II Ch; Tit. III Her; CXVII Ad; CXLVIII Mg, Mt; [CLXX]VIII Ald. Rubrica exstat in Her, L, Til. sepi hoc Her, Til. || l. 5. ipsis P 6. domino sP. sepi Mt. simili modo in raso P 1. (su)a clausura — v(el) in raso P 1. con sP. || l. 6. flagellis ceteris Ald, Jlz. eiecit P 2, V; eiecerit L; eiecerit corr. Ald; iniecerit Jlz; eiecerit cett. . . . rit — comp. in raso P 1. cum simile desunt Bb; 25 simili modo T 2; similiter Mg, Mt. simili Ad, Ald, Bos, Ep, Gw, Her, Jlz, P 2, 6, Til.

Cap. IIII. cum capite III coniunctum Ald, Alt. || l. 7. IIII deest Ald, Alt, Jlz, L, P 6, T 2 (m. prima); III Ch, Gw; Tit. IV Her; CXVIII Ad; CXLV Mg, Mt. Rubrica exstat in Her, L, Til. si non statim m. f. Her. si erasum L. || l. 8. mortuus statim non Bb; non statim mortuus Mt. statim deest P 2. mortuus Alt, Bb, Ch, J, T 1, 2 (m. prima); mortuus corr: mortuum H, Gw; mortua L. 30 non deest Jlz, Mg. sed] et Ad, Alt, Bb, Gw, H, J, L, T 1, 2 (m. prima); sed et T 2 (m. recentior). vulneratus Alt, Bb, Ch, L, Mt, T 1, 2 (m. prima), corr: vulneratum Gw, H; vulneratis corr: vulneratus Mg; vulneratur J; vulneratum cett. evaserit Ad, Ald, Bos, Gw, Jlz, L, Mt, P 4, T 2 (m. recentior), Til. domus P 3. || l. 9. animalis bis P 2; animal L; animalibus P 3. hoc deest Her. cognoverit] rescierit Ad, Alt, Bb, Bos, Ch, Gw, H, J, L, T 1, 2, corr. m. recentior prescierit H. et deest 35 Ald, Jlz. dicit vel diç] dicat Ald, Ch, Jlz. ad illum desunt P 4; ad eum Bb. qui hoc ipsum P 4. l. 10. compellabat Ep, L, Mg, Mt, P 6, sP; co || pellabat Ag; compellat J; compulit P 4. morte Ag, J, Mg. recipere Alt, T 2 (m. prima); recipi Ag; recipiat Mg, Mt. quod ledisti desunt Ald, Gw, Jlz. quod] quem Alt, J, L, corr: quod T 1. lesisti Ad, Bb, Bos, Ch, Her, T 1, 2 (m. recentior), Til; ledistis sP; dedisti Mt; ledisti cett. quem nos Alt, H, J, L, T 1. auursan Ad, Bb, H, J; auorsan 40 Ald, Jlz, T 1, 2; auorsam Her; auorsum P 6; auarsan Alt; auarsan vel auasel Gw; auorsane L; aworsen Bos, Ch; aborsum P 4; auosan Ep; auortis Mg, Mt; abiussam Ag. || l. 11. vocamus] vomus L.

1) Cf. Ed. Rothari 304. 2) Cf. L. Vis. VIII, 4, 13. Si quis alienum iumentum percusserit, ita ut debile efficiatur aut de ipsa fortasse percussione mortuum fuerit, ille 45 qui percussit alium eiusdem meriti domino reformare cogatur et illud debile sue vindicet potestati . . . ; cf. Rothari 337. 339 (infra p. 415, l. 7). 3) Cf. D. v. Kralik, 'N. A.' XXXVIII, 415.

V. [Si confessus est, recipiat eum.]

Si autem confessus est, recipiat¹ donec sanetur, et aliud interim ad operationem restituat interdum, quale illud fuerat quod lesit. *cf. L. Sal. IX, 1; Ed. Rothari 339.*

VI. [De restituenda animalia.]

Si vero mortuum fuerit, quod in locum posuit, teneat possessor animalis laesi. Iste vero cadaver quod sanare nequiverat, ad suum teneat usum². *cf. Ed. Rothari 339.*

L. Sal. IX, 1. . . . quod si fecerit (= si animal vastavit) et confessus fuerit, capitale in locum restituat, ipsum vero debilem quem percussit, ad se recipiat.

Rothari 339. Si quis caballum alienum plagaverit aut aliquam lesionem fecerit, tunc dominus illius cavalli retradat cavallum ipsum illi homini qui ei lesionem fecit, ut ipse eum sanet; et dum ipsum sanare potuerit, det illi suum proprium cavallum qualiter usque suam faciat utilitatem. Et si cavallus qui lesus fuit, ad pristinam redierit sanitatem, reddat ipsum proprio domino; si autem ex ipsa lesione mortuus fuerit, reddat alium similem. Et si contegerit ipse cavallus qui pigneratus est, post ipsum moriatur, tunc satisfaciat ille qui eum pigneratum habuit, si pulsatus fuerit, quia non per illius neglectum mortuos fuit: postea nulla sit repetitio.

Cap. V. cum cap. IIII coniunctum Ald, Her, P 6. || l. 1. V deest Ald, Alt, Jlz, L, P 6, sP, T 2 (m. prima); IIII Ch, Gw; CXVIII Ad; CXLVI Mg, Mt. Rubrica exstat in L, Til. || l. 2. si — recipiat desunt Ald. si] si is Her. confessum Alt; confes sP; conversus Mt. est deest Alt; fuerit Mg, Mt. recipia sP. donet Ep. sanetur illum Mg, Mt. alium Alt, Gw, H, J, L, Mg, T 1, T 2 (m. prima); alio sP. interima P 6; interi sP; iterum Mg, Mt. || l. 3. restituat Ad, Ald, Bos, Ep, Gw, Her, Jlz, L, P 4, sP, T 2 (m. recentior), Til; restituet et Mg. interdum deest Bos, Ch, Gw, P 4, deletum T 2 (m. recentior); interea Ald, Jlz. qualis Alt, Gw, H, J, L, T 1, 2 (m. prima); qualem Mg, Mt; quat Ad. ille Alt, Gw, H, J, L, T 2 (m. prima); illius Ad, Ch, T 1; illum sP; ipsum Mg, Mt. fuit Bb; fuerit Mt, Mg, sP. quodleste Ag. quem Alt, Gw, H, J, L, P 4; deest sP. ledit Ad, Alt, H, J, L, T 1, 2 (m. prima); restituat sP; lesit, reddat Ep; lesum fuerat Bb.